Iterum de eodem.

C A P. LXXIII.

Auctor. De hoc quoque Dionysio refert Valerius quod sacrilegia sua ioco condierit, nam detracto loui aureo amiculo, & iniecto ei laneo, ioco dixit: *Estate grauem esse aureum amiculum, hyeme frigidum; laneum autem ad utrumque tempus aptum.* Idem etiam coronas & pateras Deorum tollens à simulacris, in quibus scriptum erat, bonorum Deorum, non tolle ea, sed accipere se dicebat; stuleum esse dicens; A quibus bona preciamur, ab his porrigentibus nolle sumere. Idem barbam auream detrahit Aesculapius dicas: Non conuenire ut Apollo pater eius imherbis esset, & filius barbatus.

Huius Dionysij cum omnes Siracusani interitum optarent, quædam ultimæ senectutis femina sola quotidie matutino tempore Deos orabat, ut incolumis ac sibi superstes esset. Quod audiens Dionysius admiratus interrogavit causam, at illa: Puella inquit cum essem, & grauem tyrannum haberem, carere eo cupiebam, successit peior illo, quo ietiam cum carere cuprem, tertium te importuniorem ceteris capimus habere. Timens ergo deteriorem tibi succedere, caput meum pro tua salute deuoueo; tam faciem audaciam punire Dionysius erubuit: *huc Valerius.*

Huius Dionysij magister fuit Plato, sicut refert Tullius. Epaminondam inquit Thebanum erudiuit Lyrias Pythagoricus; Syracusanum Dionysium, Plato. Porro sicut scribit Valerius adeo honorifice Platonem suscepit Tyrannus, ut ei iret obuiam cum ingenti multitudine & nauibus, velis candidis adornatis.

Conscientia mala semper timida. Idem quoque Valerius scribit, quod adeo suspiciosus erat & meticulosus Tyrannus iste, sciens le odio ab omnibus habitum, quod submotis amicis, in eorum locum ferociissimos barbaros quibus latera sua committeret, substituit, & etiam tonsorum metu, filias suas tondere docuit, quibus & ipsis adultis non ausus est ferrum committere, sed instituit ut carentium glandium etiam nucum putaminibus, barbam sibi, & capillum adulterent, nec securiorem maritum egit quam patrem. Duarum enim simul scilicet Aristomaches Syracusanæ & Doridis locrensis, matrimonij illigatus neutrius unquam nisi excusæ complexum petijt. Letum quoque quasi castra lata fossa cinxit, in quem se ligneo ponte recipiebat interioremque forem diligenter oblerabat.

De Platone & moribus & studijs illius.

C A P. LXXIIII.

Eusebius in chroni. Eo tempore Plato philosophus clavuit, scilicet anno Artaxerxis 17.

Hirominus contra Ioui. Plato cum dines esset, & thoras eius Diogenes lutosis pedibus conculcaret, ut posset vacare philosophie, elegit Academiam, vil-

lam ab urbe procul, non solum desertam: sed & pestilentem, ut circa & alludite morborum, libidinis impetus frangeretur. Vnde & plures eius discipuli oculos sibi effoderunt.

Valerius lib. 4. cap. 1. Plato cum aduersus serui delictum vehementius exarsisset, veritus ne vindictæ modum excederet, Speusippo amico suo castigationis arbitrium mandauit.

Idem. Ipse quoque Plato difficultime criminationes recipiebat. Aliquando enim Xenocratem discipulum suum audierat de se roulta impia fuisse locutum; respuitque criminationem; instabat criminator, querens cur sibi non crederetur, adiecit, non esse credibile, ut quem tantopere amaret, ab eo inuicem non diligenter, volente criminatore ad iusurandum prodire, affirmauit nunquam ea Xenocratem dicturum fuisse, nisi expediti sibi ea dici iudicasset.

Seneca in lib. 6. de benef. cap. 18. Plato cum flumen transisset naue, nec ab illo portitor quicquam exegisset, hoc honori suo datum credens, dicit positum illi esse apud Platonem officium: deinde paulo post, cum alium atque alium gratis eadem sedulitate transuerheret, negauit illi iam apud Platonem positum officium.

Auctor. Hæc Seneca; & addidit: Nam ut tibi debemus aliquid pro eo, quod præstas, deberes non tantum mihi dare, sed etiam tanquam mihi, non potes enim ob id quenquam appellare, quod spargis in populum: Ad hoc potest Senecæ responderi: Quid si Plato erat ignotus portitor, & alij noti & familiares, aut aliquo iam eum beneficio obligauerant? Sed & eadem ratione Deo nil deberemus pro communibus beneficijs.

Valerius lib. 8. Plato patriam Athenas præceptorem Socratem sortitus est, & locum & hominem doctrinæ fertilissimum. Cumque iam omnium sapientissimus haberetur, & à studiosis iuuenibus certatum Athenæ Platonem doctorem quætentibus peterentur. Ipse Nili fluminis inexplicabiles ripas, & vastissimos campos effusamque barbariem Ægyptiorum senum discipulus peragravit; & à sacerdotibus illius gentis Geometrie multiplices numeros, atque cœlestium rationum observationem percepit. In Italiam quoque ingressus est, ut ab Archita Tarentino & Arione, Pythagore præcepta suscipiat: tanta enim copia literarum vndique colligenda erat, ut inuicem per totum terrarum orbem dispergi posset, ac dilatari.

Opiniones eius de Deo.

C A P. LXV.

Tertullianus in Apologetico. Plato imperium summæ dominationis dixit esse penes unum; officia eius penes multos; Iouem magnum in cœlo comitatum exercitu describens Angelorum, pariter & Dæmonum, & ideo oportere procurantes, & præfectos & præsidies pariter suscipi: Sed capitale facinus admittit, qui aliquem de principibus cœlestis, cœstarem appellat.

Idem in eodem. Plato affirmat factitatem vniuersitatis, neque inueniri facilem, & inuentum enarrari in omnes difficilem.

Augustinus de civitate Dei lib. 8. cap. 4. Plato cum discipulos suos ingenio mirabiliter anteiret, parum putans perficiendæ Philosophiae sufficere seipsum, * ac Socrati cam disciplinam quam longè lateque potuit peregrinatus est, quaquaerens eum alicuius nobilitate scientie percipiendæ fama rapiebat. Itaque in Ægypto & Italiæ partibus vbi Pythagoreorum fama celebrabatur, didicit quæcumque illic magna habebantur & docebantur. Cumque studium sapientiae in actione & contemplatione versetur, vnde una pars eius activa, altera contemplativa dici potest: quarum activa ad agendum vitam id est ad mores instruendos pertinet, contemplativa autem ad conspiendas naturæ causas, &

* Aliibi à Socratis disciplina quæcumque possit percepit, a Socrate disciplinam Athenæ.

Philosophia
triplex.Aug. ut su-
pra cap. 19.Manifestum
est autem
quod igni
tribuit cali-
locum, nam
Plato calorem
igneum esse
putavit.

sincerissimam veritatem. Socrates in actiua excelluisse mémoratur: Pythagoras vero magis contemplatiæ quibus potuit viribus instituisse. Proinde Plato vtrāque iungendo, philosophiam perfecisse laudatur: quam in tres partes distinguit: In moralem, quæ in actione versatur: In naturalem, quæ contemplationi deputata est: Tertiam rationalem, qua verum discernatur à falso, quæ licet vtrique sit necessaria, contemplatio tamen sibi perspectionem vendicat veritatis.

Quidam putant Platonem, quando perrexit in Aegyptum, Hieremiam prophetam audisse, sed diligen- ter computata ratio temporum secundum chronicam historiam indicat Platonem à tempore, quo prophetauit Hieremias 100. fere annos postea natū fuisse. Potuit tamen esse, vt homo acerrimi ingenij, sicut Aegyp- tias ita & Hebræas scripturas per interpretēm didicerit quod ideo potest opinari, quia in Tymeo Platonis, quē ipse scripsit de mundi constitutione; dicit Deum in illo opere terram primo, ignemque iunxit, quæ sententia sumillima est illi principio Genesis. *In principio creavit Deus celum & terram.* Deinde illud, quod Plato dicit amatorem Dei esse philosophum: Nihil sic in literis illis flagrat, & maxime illud quod & me plurimum ad- ducit, vt plene assentiar Platonem illorum librorum ex- pertem non fuisse, quod Plato illa verba domini ad Moysen: *Ego sum, qui sum* vehementer tenuit, & dili- gentissimè commendauit.

Iterum de eodem.

C A P. LXXVI.

Seneca lib. 6. epistolarum. Quaecunque videmus aut tangimus, Plato in illis non numerat quæ esse proprie putat, fluunt enim & in affida diminutione atque adiectione sunt, hoc est quod ait Heraclitus. In idem flumen bis descendimus, & non descendimus. Nam per idem fluminis nomen, aqua transmissa est.

Auctor. Hæc Seneca. Ex his potest intelligi quomo- do accipiebat Plato Deum appellari. Toot id est ens, vel quod est, videlicet per excellentiam. Errauit autem valde, cum Deum posuit in diuisione existentium, cum aliter dicatur esse creator, aliter creatura; non enim hoc nomen ens viuōe prædicatur de Deo & de cæteris rebus, quare Deus non potest poni in diuisione eorum, quæ sunt.

Augustinus, ubi supra, cap. 4. Illa autem tripartitio Platonis, qua Philosophiam diuidit in naturalem, rationalem, & moralem, non est contraria illi distinctioni, qua intelligitur omne studium sapientiae, in actione, & contemplatione consistere. Quid autem in his vel de his partibus Plato senserit id est vbi finem omnium a- ctionum, vbi causam omnium naturarum; vbi lumen omnium rationum esse cognovit, vel credidit, diffe- rendo explicare & longum esse arbitror, & temere af- firmandum esse non arbitror: fortassis enim qui Platōnem acutius & veracius intellexisse, & secuti esse laudantur, aliquid tale de Deo senserunt, vt in illo inue- niatur & causa subsistendi; & ratio intelligendi, & ordo viuendi. Quorum trium vnum ad naturalem, alterum ad rationalem, tertium ad moralem partem pertinere intelligitur. Si enim homo ita creatus est, vt per id quod in eo præcellit, attingat ad illud, quod cuncta præcel- lit, id est vnum verum optimum Deum, sine quo nulla natura substat, nulla doctrina instruit, nullus vlus expe- dit, ipse queratur vbi nobis secura sunt omnia. Ipse cernatur, vbi nobis certa sunt omnia. Ipse diligatur, vbi nobis recta sunt omnia.

Si ergo Plato Dei huius imitatorem, cognitorem, amatorem dixit esse sapientem, cuius participatione sit beatus, quid opus discutere cæteros, quorum nulli nobis quisti propius accesserunt.

Idem in lib. 9. cap. 16. Deum omnium summum creato- rem quem nos verum Deum dicimus, sic à Platone

prædicari Apulcius asseuerat. Quod ipse sit solus, qui non possit penuria sermonis humani, quavis oratione vel modice comprehendendi, vix autem sapientibus viris cum se vigore animi quantum licuerit à corpore remouerint, intellectum huius Dei id quoque interdum ve- lut in altissimis tenebris rapidissimo coruscamine lu- men candidum intermicare.

De Libris Platonis & eius sententia de
immortalitate animæ.

C A P. LXXVII.

HElinandus. Fuit autem consuetudo Platonis libros suos intitulare nominibus magistrorum suorum, vel eorum qui magistros docuerant, vt maiorem ex eo- rum nominibus auctoritatem verbis & rationibus suis acquireret. Hinc sunt libri eius appellati Tymæus, Phædon, Gorgias, Pythagoras, quorum primum & vi- timum træstulit Cicero in Phædonis dialogo; vbi post disputationem de immortalitate animæ, distinguit loca quæ hanc vitam relinquenteribus ea lege debentur, quam sibi quisque viuendo sanxerit. Similiter in Gorgia post peractam pro iustitia disputationem, differit de habitu post corpus animatum; hæc duo ferauit in libris de republica, prius enim principatum dedit Iustitia, po- stea differuit quo anima post corpus euadat, vel vnde ad corpus veniat, per illam fabulam, quam narrat de quodam Pamphilio, nomine Er miles officio. Qui cum multis vulneribus in prelio acceptis mortuus videtur, & inter mortuos iaceret, 12. demum die (vt ait Ma- crobius super somnum Scipionis lib. 1. cap. 1.) cum inter cæteros vna peremptos, ultimo esset igne creman- dus, vel vrendus, subito seu recepta, seu retenta anima, quicquid emensis inter utramque vitam diebus egerat, videratvè, tanquam publicum professus indicium hu- mano generi nunciauit. Hunc Erum dicit Cicero exci- tatum fuisse, non reuixisse, Valerius tamen sic ait; Plato scribit Pamphilium 10. diebus inter eos qui in acie ceciderant iacuisse, postea rogo impositum re- uixisse.